THERMAE NOVATI. « In Potentianae templo etiam hodie canales fuliginosi videntur » (IV, 21)².

R. V. CAMPVS ESQVILINVS: « In eodem campo plurima, variâque sepulcra effodi vidimus, variis exornata marmoribus. Quaedam erant concamerata unica testudine: alia duplici concameratione, ut ex superiore in inferius sepulcrum esset descensus. Erant et pavimenta tesellata, vermiculatâque: in parietibus per ambitû loculi, in singulis urnae binae: extra cameram sepulcri, longitudinis latitudinisque inscriptio. Quaedam vero sepulcra ex pluribus constabant parietibus, parum invicem distantibus, in quibus urnae similiter binae, fere contiguae, modicòque intervallo, aliae binae, et

super his totidem: ita ut ex ordine decedentium urnae additae novo includerentur muro: haec pauperum, illa divitum sepulcra fuisse, opinamur. In urnis autem ossa, cineres, et carbones adhuc erant. Erat et vas Vstrinum appellatum, quòd in eo cadavera cōbureretur. in quo et vitreum vasculum fuit repertum, in eòque suavissimos liquores fuisse multi asserebant » (IV, 19)². Delle centinaia e forse delle migliaia di tioletti sepolcrali scoperti in questi colombai non rimane memoria individuale.

MACELLVM LIVIANVM « institutû fuit à sinistra eius viae, quae est ab arcu (Gallieni) ad D. Antonii aedem, ubi nuper effossa sunt saxa Tiburtina, et vasa quibus interfectorum animalium sanguis colligebatur: magnâque ossium et cornuum copia » (IV, 15)².

R. VI. THERMAE CONSTANTINI « quod si consuevere principes omnia sui monumenta uno in loco aedificare, dicimus statuas Constantini pedestres, militari habitu, nunc in angulis basis equorum Phidiae et Praxitelis stantes, argumento esse thermas Constantini ibi fuisse » (V, 22).

DOMVS. « Prope s. Vitalis aedem Pomponius Atticus domum habuit... Quo in loco Quirini templum postea conditum fuit, ex cuius ornamentis in vinea Hieronymi. Genutii effossis structi sunt gradus in Capitolio ad Aracoeli ecclesiam... » (V, 23).

« Ad malum Punicum fuisse domum Flavii Sabini... ex tiburtino lapide ibi effosso didicimus. In eo enim legi indicem huiusmodi « Inter duos parietes » cet. Vedi Bull. com. tomo XVII, a. 1889 p. 383). Extant in eadem vinea, uno lapide sculpta, tria deorum simulacra, quorum à sinistra sedens unum, Genio Caelimonteis (CIL. VI, 334, vedi Bull. com. tomo XV, a. 1887, p. 214, tav. XIX)... Visuntur ibidem in radice montis antiqui aquaeductus vestigia, cum aquis limpidissimis et potui nò ingratis... quanquam exiguis fluentibus » (IV, 23).

CASTRA PRAETORIA. Il senso del periodo alquanto ambiguo, p. 18², lin. 6, è questo: che nella prima metà del cinquecento si vedeva ancora in piedi parte del lato occidentale del recinto del Castro Pretorio. Vedi Forma Urbis, tav. XVII.

R. VII. DOMVS PINCIANA. « Pincianam (portam) vocant, a proximo Pincii senatoris olim Palatio, cuius vestigia licet extent cet. ».

HORTI SALLVSTIANI. « Extant adhuc hortorum (Sallustianorum) vestigia in profunda valle inter montem et viam quae ducit ad portam Salariam cuius vallis partem hi horti cū cisternis occupabant: unde collis in quo quota pars domus Sallustii conspicitur, ab incolis Salustrium dicitur (V, 24). Horû in medio iacet Obeliscus notis sive literis aegyptiis inscriptus: inter quem et viam ad eandem portam tendentem, in loco qui nunc Gyrlus dicitur, multae hydriae effossae sunt, propèque multa ossa cadaverum, ac inter ea caput humanum mirae magnitudinis, quod verisimile videtur esse Pusionis vel Secundillae » (IV, 23)².

ARCVS NOVVS: « prope (s. Mariae in via Lata) nunc multa eruuntur marmora, in quibus trophaea triumphalesque imagines vidi, cum hac inscriptione VOTIS X ET XX... hactenus tamen nihil aliud apparuit, ut cuius esset, iudicemus. Ferut Innocentium octavum pontificem, in renovatione praedictae aedis, humo diruisse ». (VI, 8).

ECCLESIAE VRBIS. « Sed licet situm Urbis dimensi fuerimus mensura pedis antiqui, quam in marmore incisam aliquot in locis invenimus, tamen quia deinde

TOPOGRAFIA  
MARLIANO

in aede XII apostolorum vidimus in suprema parte columnae insculptum ΠΟΔΩΝ · Θ. hoc est pedum novem cet. » (I, 7)<sup>2</sup>.

R. VIII. TEMPLVM SATVRNI «... eo in loco ubi paucis ante annis fuerat cum turri Sacellū cognomēto s. Salvatoris in Aerario incūbēs hospitali s. Mariae in Porticu Turris mutilata adhuc cernitur, quae cum Sacello in usus humanos est conversa. Ibi autem proximis diebus effossum est marmoris frustum » (CIL. VI, n. 935 — Bull. com. tomo X, a. 1882 p. 47).

AEDES VESTAE «... et nos vidimus Albae aedem vetustissimā ipsius Vestae circulari forma, in vertice foramen lucis causa habentem » (IV, 4).

PORTA CARMENTALIS. « Carmentalem portam à matre Evandri denominatam, à dextera sub Capitolio inter saxum Tarpeiū et Tyberim, è regione aediculae divae Catherinae, nunc dirutae » pp. 16 e 136. Di questa scrive il Lonigo: « haveva anticamente questa Santa una chiesa in Roma nel rione di Ripa a piazza Montanara non molto lungi da s. Nicola in Carcere, che si diceva s. Caterina di porta Leona, la quale fu distrutta pochi anni sono, et se ne vedono ancora le vestigia ». Anche il Martinelli dice che fu diroccata solo nel 1587, la quale data va poco d'accordo col « nunc dirutae » del 1534.

R. IX. THEATRVM POMPEIANVM. « (eius) vestigia in cella vinaria et in stabulo Ursinorum in campo Florae adhuc cernuntur... Ego vero anno m. d. xxv post aedem S. Mariae cognomento in crypta picta, vidi effodi marmor in quo erat index talis » CIL. VI n. 785 (VI, 5).